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Brief Description:  Modifying requirements for voter-approved regular property tax levies.

Sponsors:  Representatives Linville, Armstrong, Ericks, Grant and Simpson.

Brief Summary of Bill

• Allows all taxing districts with regular levying authority to seek multiyear lid lifts, up to a
maximum of six years.

• Allows funds obtained from multiyear lid lifts to supplant existing funding for the
purposes specified on the ballot measure.

• Requires after the expiration of the multiyear lid lift that future levies be calculated as if
the lid lift had not been enacted.

Hearing Date:  2/9/07

Staff:  Mark Matteson (786-7145).

Background:

The constitution limits the sum of property tax rates to a maximum of 1 percent of true and fair
value, or $10 per $1,000 of value.  Levies that are subject to the 1 percent rate limitation are
known as "regular" levies.  Other levies are not subject to the 1 percent limit, but require
supermajority voter approval; these are called "excess" levies.

A property taxing district's regular property tax levy is limited by a statutory maximum growth
rate in the amount of tax revenue that may be collected from year to year.  The limit requires a
reduction of property tax rates as necessary to limit the growth in the total amount of property tax
revenue received to the lesser of 1 percent or inflation, generally.  The revenue limitation does not
apply to new value placed on tax rolls attributable to new construction, to improvements to
existing property, to changes in state-assessed valuation, or to construction of certain wind
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turbines.  In areas where property values have grown more rapidly than 1 percent per year the 101
percent revenue limit has caused district tax rates to decline below the maximum rate.

The revenue limit for regular property taxes may be superseded by voter approval; this process is
known as a "lid lift".  Lid lifts require approval by a majority of the voters in a taxing district, and
allow the district to set its levy in an amount for the next year that exceeds 101 percent of the
previous year's tax, as long as the resulting tax rate is within the statutory rate limit.  Counties,
cities, and towns may seek multiyear lid lifts, in which voters may approve a rate of growth or
equivalent dollar amount  in excess of the 101 percent limit for each year for up to six years.  The
ballot title must state the purpose for which the lid lift funds are to be used, and the moneys thus
raised may not be used to supplant existing funds used for the same purpose.  These multiyear lid
lifts may be proposed only at a primary or general election.

In seeking a lid lift, the jurisdiction may include several conditions in its proposition to the
voters.  The proposal may limit the time period for which the increased levy is to be made; limit
the levy's purpose; set the levy at a rate less than the maximum rate allowed; provide that the
maximum allowable dollar amount of the final levy will serve as the base from which future
levies are calculated; or a combination of these conditions.

If the ballot measure does not provide otherwise, and after the conditions of the proposition are
met, future levies are to be calculated as if the proposition had not been enacted, and the district
had levied taxes at the highest allowable rate during the time that the lid lift was in effect.

Summary of Bill:

Any property taxing district with regular levying authority may seek multiyear lid lifts over a
six-year period in the same manner as counties, cities, and towns.  The requirement that funds may
not supplant existing funding for the purpose specified on the ballot is eliminated.  The authority
to provide in the ballot measure that the final year levy may be used as the base to calculate future
year levies is eliminated.

Appropriation:  None.

Fiscal Note:  Available.

Effective Date:  The bill takes effect 90 days after adjournment of session in which bill is passed.
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